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ترس دلاری در بازار مواد اولیه و قطعات خودرو جدی شده ولی داده های بنیادین 
با دلار  اولیه  مواد  قیمت  نیست.  دلهره  آور  بازار  این  که  دارد  آن  از  بازار حکایت 
نیمایی تعیین می شود؛ آن هم هفته هاست که افزایشی است و شرایط بازار نشان 
می دهد که صعودی باقی خواهد ماند. موجودی انبارها نیز کاهش پیدا کرده؛ یعنی 
عرضه در بازار داخلی به قدری گسترده نیست که با عقب گرد تقاضا فضای بزرگی 
برای کاهش نرخ ایجاد شود ولی افت قیمت های مقطعی را نمی توان نادیده گرفت. 
از رشد  از همه  بیش  و غرب، صنعتی که  ایران  توافق هسته ای  حتی در صورت 
حجم تولید منتفع خواهد شد، صنعت خودروسازی است آن هم در شرایطی که 
فشار دولت و مجلس بر افزایش حجم تولید متمرکز است، که باز هم به قطعات 
بیشتری نیاز خواهد بود. به عبارت ساده تر در میان مدت تا دراز مدت همه چیز برای 
رشد تقاضا فراهم است؛ فضای چندانی برای افت بهای مواد اولیه وجود نداشته، 
حتی امکان رشد نرخ را باید در نظر گرفت. همچنین موجودی انبارها به نسبت 
پایین است، بنابراین می توان گفت بخش مهمی از نگرانی اهالی بازار به دورنمای 

رخدادها و نوسان بهای ارز ناشی از بدبینی است، نه داده های واقعی و بنیادین در 
بازار. نمی توان از احتمال افت مقطعی قیمت ها و زیرفروشی برخی از معامله گران 
غافل شد ولی ورود بازار به یک روند کاهشی مستمر به زمان بیشتری نیاز دارد 
به عبارت ساده تر  نیست.  اختیار  در  که هنوز  را  می طلبد  تغییرات جدیدی  که 
تولیدکننده  فروش  قیمت  مبنای  بر  گسترده  قیمت های  افت  زمان  از  بازه ای  در 
نداریم ولی در مورد فاصله قیمت بین کارخانه تا عرضه در خرده فروشی باید برای 
هر قطعه یا صنعتی به صورت مجزا بررسی صورت پذیرد، آن هم در شرایطی که 
نقش سیستم های توزیع در مدیریت بازار به شدت برجسته خواهد شد. به عبارت 
ساده تر در این وضعیت مدیریت بازار با توجه به شرایط پیش رو بیش از همه از 
در  می تواند  ضعیف  فروش  شبکه  و  می پذیرد  تاثیر  توزیع  شبکه  توانمندی های 
توان  رخدادها،  آخرین  از  اطلاعات  باشد.  خطرناک  بسیار  بازار  پیچیده  روزهای 
بازاریابی و سهم بازار، چابکی و توان مالی از ویژگی های مهمی است که به زودی 

اهمیت آن برجسته تر خواهد شد. 

فرصتهاوتهدیداتصنعتقطعهسازی
سخنآغازین
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قیمتدلاردرآینهمذاکراتهستهای
نوسان قیمت دلار در سطوحی کمتر از 30 هزار تومان و جریان کاهشی آن به وضوح 
نکرد.  باور  گذشته  هفته های  در  را  تومانی  هزار   30 بالای  دلار  بازار  که  داد  نشان 
بازار در  همین مطلب که در گذشته به آن اشاره کردیم بهترین تعریف از وضعیت 
روزهای اخیر است آن هم در شرایطی که مذاکرات هسته اي ایران و غرب و ذهنیت 
معامله گران از نتیجه آن، آینده این قیمت را تعیین می کند. دلار اگرچه کمتر از 30 
هزار تومان نوسان می کند ولی به آرامی خریداران در حال عقب نشینی بوده و البته 
دلار مسافرتی هم گویا از طرف دولت همچون گذشته پرداخت نمی شود. همین موارد 
در کنار افزایش گام به گام عرضه اسکناس آمریکایی در بازار آزاد روند نزولی قیمت ها 
را در بر داشته است و می توان این روند کاهشی را به وضوح مشاهده کرد. تقریباً همه 
احتمال افت نرخ دلار در کوتاه مدت را جدی گرفته اند و میل به فروش در بازار ارز، 
طلا و ابزارهای مالی مبتنی بر طلا مشهود است. دلیل آن نیز افزایش گام به گام احتمال 

دست یافتن به توافق هسته ای بین ایران و غرب محسوب می شود.
این که بازار کاهشی است نیاز به تحلیل ندارد ولی این که بازار تا کجا افت نرخ پیدا 
می کند بحث دیگری است که باید به آن پرداخت. نمایش دلار را باید در چند پرده 
مختلف مشاهده کرد؛ دلار آزاد، سنا، متشکل و نیمایی. این ها همه قیمت های دلار 
هستند آن هم در شرایطی که دلار آزاد هم به دو بخش دلار اسکناس و دلار حواله 
باشد.  ارز  بازار  سیال  سرعت گیرهای  می تواند  خود  ارقام  همین  می شود.  تقسیم 
به عبارت ساده تر اگر بازار دلار میل به کاهش نرخ داشته باشد، اولین سرعت گیر آن در 
ارقامی نزدیک به 27 هزار تومان است آن هم در شرایطی که بهای سنا و قیمت کشف 
شده در بازار متشکل ارزی در رقمی کمتر از 27 هزار تومان به هم رسیده اند؛ یعنی 
کف قیمتی 27 هزار تومانی را تاکنون باید قوی ارزیابی کرد. این که دلار به زیر 29 هزار 
تومان آمده و حتی کمتر شود، عجیب نیست اما کاهش بیشتر قیمت ها به سرعت، 
منطقی نیست. اما روند کلی را می توان کاهشی ارزیابی کرد که اصل افت نرخ بعد از 
شکسته شدن این کف قیمتی رخ خواهد داد. بنابراین تا زمانی که بهای دلار آزاد بالاتر 
از نرخ سنا قیمت گذاری می شود انتظار ریزش شدید نرخ نداریم ولی شکست این کف 
قیمتی را باید اوج دلهره بازار به شمار آورد، اگرچه به محرک های بسیار قدرتمندی نیاز 

دارد.  اگر مذاکرات به همین منوال به پیش برود، روند نزولی دلار قطعی است ولی یک 
نقطه ابهام جدی دارد. آمریکا یک ضرب العجل زمانی را برای مذاکرات تعیین کرده که 
ساده ترین ذهنیت، جلوگیری از وقت کشی طرف  مقابل است. اگر همین گونه باشد و 
مذاکرات سرعت  بگیرد و ناگهان به این ضرب العجل زمانی برسیم ممکن است همین 
موفقیت های اخیر هم به حاشیه رانده شود. اما شرایط کلی و موضع چندوجهی هیأت 
ایرانی مخصوصاً در کنار تلاش ها یا فشار چین و روسیه برای موفقیت مذاکرات شرایط 
را به سمت اخذ توافق به پیش می برد. جالب توجه آن که دیپلمات های گمنام بر اهمیت 
ضرب العجل زمانی تأکید کرده و در کنار آن تغییر نماینده آمریکا در مذاکرات مورد 
اشاره قرار گرفته است. گویی بازی مذاکرات به یک سرسره برای توافق بدل شده و 
شکست آن گام به گام هزینه بیشتر و احتمال کمتری پیدا می کند. در این شرایط اگر 
آمریکا زیر میز بزند، اوضاع به هم خواهد ریخت. عجیب تر آن که برخی دیپلمات های 
اروپایی ناشناس ادعا کرده اند موضع آمریکا بیش از حد ملایم شده و ذهنیت تیم 
ایرانی و آمریکایی شدیداً در حال نزدیک شدن است که می تواند توافق را قریب الوقوع 
سازد. اما نکته مهم این که تا زمانی که توافق قطعی با تأمین خواسته های ایران را شاهد 
نباشیم، نمی توان منتظر وفای به عهد طرف آمریکایی بود، حتی اگر تعهد داده باشد 
و حتی بعد از توافق. این موارد به معنی آن است که مذاکرات فعلی مسیر ابتدایی 
رایزنی های بعدی است و همین روند اگر ادامه یابد، می تواند به ماه عسل رابطه ایران و 
آمریکا بدل شود ، حتی بهتر از زمان پسابرجام تاریخی. البته این موارد تنها گمانه زنی 
است ولی بعید نخواهد بود که موفقیت های رابرت مالی و علی باقری کنی برجسته تر از 

موفقیت های جواد ظریف و جان کری باشد. 
قفل مذاکرات ایران و آمریکا در گذشته شکسته و از این پس نیز می تواند به شیوه های 
دیگری باز تعریف شود.  تجمیع موارد فوق برای بهای ارز پیچیده و عجیب است و 
تنها به معنی ریزش نرخ معنی می دهد، آن هم در شرایطی که شتاب افت قیمت های 
اخیر نشان می دهد که بازارها کاهش نرخ را جدی گرفته اند، همان گونه که دلار بالای 
30 هزار تومان را مجبور شد که باور نکند. در گزارش بعدی با دقت بیشتری به آینده 

بازار ارز می پردازیم. 
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* نفع افزایش قیمت خودرو به صنعت قطعه نرسید
تاکنون افزایش قیمت خودرو بر صنعت قطعه سازی اثر خاصی نگذاشته ؛ با این حال انتظار 
می رود رشد قیمت خودرو طی دو تا سه ماه آینده تأثیر خود را بر صنعت قطعه نیز نشان 

 دهد.
واقعی تری  نسبتاً  قیمت  به  و  فروخته  قبل  از  را  خود  همه خودروهای  چون خودروسازان 
رسانده اند، این افزایش قیمت در صنعت قطعه نیز با یک تأخیر زمانی ایجاد خواهد شد و 

انتظار می رود در این بخش نیز شاهد قیمت های واقعی و متناسبی باشیم.
بررسی ها نشان می دهد؛ قطعه سازها تنها به دنبال این هستند که مطالبات خود را تا قبل از 
پایان سال دریافت کنند. صنعت قطعه سازی به دلیل مشکلاتی که در تأمین نقدینگی با آنها 
روبه رو است، در سال های اخیر مشکلات زیادی را متحمل شده و بنابراین ضروری است که 
خودروسازها خیلی زود نسبت به تأدیه بدهی های خود اقدام کنند، در غیر این صورت این 
مشکلات ضربه های سنگین تری را در آینده نزدیک به این صنعت وارد می کنند که فعالیت 

صنایع خودرویی را نیز با مشکل روبه رو خواهد ساخت.
این در حالی است که در حال حاضر مشکل بازپرداخت مطالبات قطعه سازها وجود دارد و 
با مدیرکل صنایع خودرو، وزارت  شنیده ها حکایت از آن دارد که قرار است در جلسه ای 
وارد  قطعه سازان  مشکلات  حل  برای  طریق  این  از  قطعه سازها  تجارت  و  معدن  صنعت، 

گفت وگو شده و برای رفع آنها راه حلی پیدا کنند تا این معضل چندین ساله از بین برود.
 

* اثرات تغییر بهای ارز روی صنعت قطعه سازی
در بازار قطعه دو بخش وجود دارد؛ بخشی از تولیدات این صنعت در حوزه تولید خودرو مورد 
استفاده قرار می گیرد و بخش دیگر در بازار قطعه با عنوان خدمات افترمارکت )خدمات پس 
از فروش و خرده فروشی در بازار آزاد( به فروش می رسند و فروشندگان قطعات یدکی در بازار 
از آن استفاده می کنند. بازار افتر مارکت با نوسان قیمت ارز با تغییر روبه رو می شود و سریع 
خود را با آن تطبیق می دهد، اما در حوزه صنایع خودرو، این امر مقداری زمانبر است و نیاز 

به پیگیری داشته تا به نتیجه برسد.
در هر حال قطعه ساز با ضرر و زیان کار خود را انجام می دهد و این افزایش قیمت ها هم دست 
اهالی بازار و تولیدکنندگان نیست، بلکه به خاطر افزایش مداوم بهای مواد اولیه است که 
ریشه آن نیز به خاطر نقدینگی پایین شرکت ها )و خرید روزانه( بوده و همین طور متاسفانه 

این مشکل در حال اضافه شدن است.
 

*چالش های تأمین مواد اولیه در حوزه قطعه
بازار مواد اولیه به دو بخش اصلی تقسیم می شود؛ یک بخش از آن مواد اولیه داخلی و بخش 
دیگر وارداتی است. در بخش داخلی با محوریت بورس کالا؛ همچون فولاد، آلومینیوم، مس 
و... دقیقاً با قیمت خودرو نوسان پیدا می کند، زیرا در مکانیزم قیمت گذاری که در بحث بورس 

کالا تدوین شده، قیمت این مواد اولیه بر پایه 95 درصد فوب خلیج فارس تعیین می شود.
بنابراین زمانی که بهای نیمایی دلار افزایشی می شود، بهای مواد اولیه هم متناسب با آن با 
افزایش مواجه می شوند، اما در بخش دوم مواد اولیه ای قرار دارند که از خارج تأمین شده و 

مستقیماً با نرخ دلار نوسان پیدا می کنند.
در این چارچوب تولید قطعه خودرو به خاطر نوساناتی که در نرخ ارز وجود دارد، متغیر است. 
در چنین شرایطی ضریب نقدینگی شرکت های تولیدی تحت تاثیر قرار می گیرد و شرکت ها 
به ناچار مجبور می شوند تولید خود و حتی تعداد نیروی کار خود را تعدیل کنند، در غیر 
این وضعیت هم اکنون در حال خودنمایی  این صورت دچار مشکل در کار خود می شوند. 
است بنابراین عقب گرد تولید و عرضه قطعه در بازار داخلی چندان هم غیرواقعی نیست و با 

داده های بنیادین قیمتی همخوانی دارد. 

به رغم رشد بهای خودرو؛ اما وضعیت مطالبات قطعه سازها تغییر نکرده است 

صنعتقطعهسازیدرتلهنقدینگی
اختصاصی GISP: افزایش نسبی بهای آزاد و نیمایی ارز در کنار قرار گرفتن در اوج نسبی قیمت های جهانی موجب شده تا بهای مواد اولیه در سطوحی 
بسیار بالا قرار داشته باشد. در این شرایط شاهد هستیم که رشد قیمت خودرو به کمک صنعت قطعه سازی نیامده و بازار قطعه از افزایش قیمت خودرو 
منتفع نشده است، بنابراین راهی جز کاهش حجم تولید قطعه برای بسیاری از تولیدکنندگان قطعه باقی نمانده است. این داده به معنی پتانسیل رشد 

قیمت در بازار است ولی همین بازار کشش افزایش نرخ چندانی ندارد. 
چالش های اقتصادی حوزه تولید در صنایع قطعه سازی این روزها می رود تا بخش تولید خودرو را نیز از خود متاثر سازد. با این حال به نظر می رسد هنوز 
دولت برای رفع این مشکلات تصمیم جدی ندارد و با اینکه در حال حاضر دولت و مجلس در حال برنامه ریزی روی بودجه برای سال آینده هستند، اما 
نشانه ها از کسری بودجه در سال 1401 حکایت دارد. این مطلب می تواند بر تولید در بخش های مختلف، اثرات بیشتری بر جای گذارد که صنعت قطعه نیز 
از این شرایط مستثنی نخواهد بود. از سوی دیگر افزایش شدید بدهی خودروسازان به فعالان حوزه قطعه سازی به علاوه چالش های موجود در تأمین مواد 

اولیه مورد نیاز که به دلیل رشد بهای ارز جدی تر از قبل شده، موجب خواهد شد تا قطعه سازان با چالش های جدی روبه رو باشند.   
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 کابوس دلاری بازار 
قطعه خودرو

 طرح مجلس براي واردات 
محدود خودرو چیست؟

شنیده ها حکایت از آن دارد که برخی نمایندگان مجلس در طرحی به دنبال واردات محدود خودرو هستند تا احتکار 
در این حوزه را بشکنند، اگرچه این طرح در 3 بخش مطرح شده است. 

ذهنیت موجود برخی از نمایندگان مجلس این است که کشور در شرایط کنونی به میزان محدودی به واردات خودرو 
نیاز دارد تا این واردات محدود احتکار را بشکند، اگرچه این موضوع تنها گام اول یک طرح در دست نگارش است. 
گام دوم آن ناظر بر این نکته است که رشد کیفیت یک رقابت پذیری  ایجاد می کند و در گام سوم نیز مجلس تلاش 
دارد که صنعت و بازار خودرو به سمتی متمایل شود که تنظیم بازار و سیاست های جدیدی در پیش گرفته شود. در 
این ارتباط در مجلس طرحی در حال تدوین است و کار کارشناسی بر روی آن صورت می گیرد. رویکرد این طرح؛ 
این است که در حوزه دلالی خودرو، مالیات های سنگینی پیش بینی شود تا در عرصه خودرو هر کسی وارد نشده و 
فقط مصرف کننده واقعی در این حوزه ثبت نام کند. در عین حال قرار است تکالیف مالیاتی مشخص شود تا بخشی 
از درآمد آن به سمت سیستم حمل و نقل عمومی، بخشی دیگر به سمت زیرساخت ها و راه سازی و... متمایل شده 
همچنین قسمتی نیز برای راهنمایی و رانندگی و در نهایت هم به بیمه ها اختصاص داده شود تا الزامات بیمه تغییر 

یابد؛ مثلًا بیمه بدنه الزامی و اجباری شود.
موارد فوق بخش های اصلی طرحی است که در دست تدوین بوده که شاید مهمترین اثر آن در گام اول واردات 

محدود خودرو و سپس تلاش برای کاهش واسطه گری در این حوزه باشد. 

اختصاصی GISP: برآوردها حکایت از آن دارد که بازار قطعات 
خرید  جذابیت  و  شده  دچار  ناچیز  عقب نشینی  یک  به  خودرو 
اندکی کاهش یافته است. این نکته در شرایطی که رشد قیمت 
خودرو نه تنها قطعی شده بلکه در حال فروش با نرخ های جدید 
گفت  می توان  اگرچه  می رسد،  نظر  به  عجیب  اندکی  هستند، 
پیشین  گزارش  در  که  همان گونه  است.  دلار  سر  زیر  همه چیز 
اشاره شد بازار دلار بالای 30 هزار تومان را به رسمیت نشناخت 
بازار  تا  شده  موجب  قیمتی  سقف  این  از  کمتر  نرخ  نوسان  و 
بازار  در  هنوز  اگرچه  بگیرد.  را جدی  ارز  بهای  کاهش  احتمال 
نادیده  نمی توان  را  فروش  به  میل  ولی  دارد  وجود  خریدار  ارز 
در  تغییر  منتظر  باید  ارز،  بهای  کاهش  تکانه  اولین  با  و  گرفت 
این نرخ باشیم. چیزی شبیه به این وضعیت را باید در بازار قطعه 
نیز انتظار داشت، اگرچه اوضاع این بازار بهتر از بازار ارز است. 
این که به صورت مستمر تقاضای مصرفی قطعه وجود دارد یکی 
از حسن های مهم این بازار است که در این شرایط باید قدر آن 
قطعه سازی  صنعت  به نفع  خودرو  قیمت  رشد  دانست.این که  را 
معدودی  شرکت های  تنها  و  است  واقعیت  یک  نشده  تمام 
توانسته اند مبالغی بیش از گذشته دریافت کنند و کلیت صنعت 
قطعه سازی از این مواهب برخوردار نشده اند. البته به مرور زمان 

و  شد  خواهد  سرشکن  نیز  قطعه  بازار  در  خودرو  قیمت  رشد 
است.  زمانبر  ولی  می شود،  منتفع  آن  منافع  از  نیز  قطعه  بازار 
آرام آرام موجودی  بازار  انتظار وجود دارد که برخی فعالان  این 
انبارهای خود را کاهش دهند هرچند که این وضعیت شاید نمود 
فعالان  برخی  به صورت دقیق تر  باشد.  نداشته  برجسته ای  عینی 
نخواهند  دریغ  فروش  از  ولی  کرده  محدود  را  خود  خرید  بازار 
کرد. اینگونه نه مشتری را از دست داده، نه سهم بازار خود را از 
محدود می کنند و کالاهای مرسوم و رایج در بازار را از سایر تجار 
حتی تولیدکننده اصلی تأمین کرده و کالاهای خاص را با حجم 

کمتر خودشان تأمین می کنند.

بی اطمینانی نه چندان جدی
این که آیا قیمت ها کاهش خواهد یافت و تجار متضرر خواهند 
اگرچه حفظ  از ریسک های ذهنی معامله گران است،  شد، یکی 
محافظه کاری  ولی  است  اصلی  اولویت  های  از  احتیاط  جانب 
می کند.  محدود  را  بازار  فعالان  بازاریابی  توان  نیز  بی ضابطه 
افزایش  می کند،  پیدا  بسزایی  اهمیت  بین  این  در  که  نکته ای 
گشایش های  این که  است.  زمان  مرور  به  خودرو  تولید  حجم 
تولید  حجم  و  مجلس  و  دولت  فشار  با  یا  شود  ایجاد  سیاسی 

تقاضای  که  است  معنی  این  به  یابد،  افزایش  کشور  در  خودرو 
در  آن هم  شد،  خواهد  تقویت  نیز  خودرو  قطعات  برای  واقعی 
شرایطی که واحدهای تولیدی فضای چندانی برای رشد سریع 
دلیل  ساده ترین  نقدینگی  مشکلات  ندارند.  خود  تولید  حجم 
آن هم  است،  کوتاه مدت  در  تولید  رشد حجم  امکان  عدم  برای 
در شرایطی که مشکلات فنی، دیگر سرعت گیر برجسته در برابر 
رشد سریع حجم تولید خواهد بود.  در نهایت می توان اینگونه 
را وفق داد  بازار خود  با رخدادهای  باید  اگرچه  برآورد کرد که 
البته  ولی در کنار آن بدبینی عمیق به بازار هم جذاب نیست. 
این نکته که قیمت قطعه با دلار رابطه نزدیکی دارد هم در جای 
اولیه  مواد  از  داخل،  تولید  قطعات  ولی  است،  بحث  مورد  خود 
داخلی استفاده می کنند و این مواد اولیه با محوریت بورس کالا 
هم  نیمایی  دلار  می شوند.  قیمت گذاری  نیمایی  دلار  مبنای  بر 
نیز در سطوح  اولیه  مواد  نرخ های جهانی  و  دارد  روند صعودی 
بالایی قرار دارد. در این وضعیت امکان کاهش قیمت تمام شده 
قطعه تولید داخل چندان هم منطقی نیست و بهتر است به این 
فنی،  ویژگی های  از  بازار  هر حال  در  داشت.  توجه جدی  نکته 
انتظاری و روانی خاص خود تبعیت می کند و همین موارد است 

که پویایی معاملات را حفظ می کند.
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کالا  بورس  در  خودرو  عرضه  احتمال  می گذرد  هرچه   :GISP اختصاصی 
افزایش می یابد، اگرچه انواع عرضه ها متفاوت است. به تازگی قرار بر این شده 
که خودروهای املاک تملیکی در بورس کالا عرضه شود. به صورت دقیق تر 
به  است  قرار  و  توقیف کرده  دلیل  به هر  از خودروهایی که دولت  آن دسته 
این  که  در شرایطی  آن هم  کالا عرضه خواهد شد،  بورس  در  برسد ،  فروش 
خودروها اغلب از انواع لوکس و گران قیمت هستند. همه مردم می توانند در 
این مزایده ها شرکت کنند و احتمالاً خودروهای لاکچری در این بازار عرضه 
خواهد شد. قبل از فروش، در اطلاعیه عرضه بورس کالا ویژگی های خودرو 
و  داشته  بازدید  امکان  خریداران  زیاد  بسیار  به احتمال  و  شد  خواهد  درج 
می توانند برای خودشان اقدام به قیمت گذاری کنند. این که چه خودروهایی 
عرضه خواهد شد و با چه قیمتی به فروش برسد، هنوز مشخص نیست ولی 

آغاز به کار این قراردادها جدی است. 
به  امیدواری ها  هنوز  تملیکی،  اموال  لاکچری  خودروهای  عرضه  موازات  به 
همچون  گران قیمتی  خودروهای  دارد.  وجود  کالا  بورس  در  خودرو  عرضه 
فیدلیتی گزینه اول ورود به بورس کالا هستند و هنوز این ایده بایگانی نشده 
است. شنیده ها حکایت از آن دارد که برخی سخت گیری های وزارت صمت 
موجب شده تا تولیدکننده اصلی، نسبت به عرضه خودرو در بورس کالا مردد 
لوکس  و  تولیدی  خودروهای  ورود  عدم  اصلی  دلیل  مطلب  همین  و  شود 

داخلی به بورس کالا بوده است.

بازار مواد اولیه تناسب چنداني با بازار ارز ندارد، تا جایي که مي توان 
نرخ  کاهش جدي  از  ترس  حتي  قیمت ها  افت  از  خبري  گفت 
مشاهده نمي شود. محصولات فلزي حتي جرقه هایي از رشد قیمت 
دارند، اگرچه هنوز روند عمومي در بازار محصولات پتروشیمیایي، 
آرامش قیمتي یا تکانه هاي محدودي از افت نرخ را نشان مي دهد. 
خروجي این موارد تاکنون کاهش حجم معاملات بوده، اگرچه در 
بازار فولاد شاهد رشد دادوستد هستیم؛ نکات پیچیده اي که بهتر 

است به آن دقت کرد. 
در بازارهاي جهاني وضعیت نامناسب نیست و پس از پایان یافتن 
ذهن  از  دور  قیمت ها  رشد  انتظار  میلادي،  نو  سال  تعطیلات 
نخواهد بود. این در حالي است که در روزهاي آینده تعطیلات 
بنابراین فضاي چنداني براي  از راه مي رسد،  سال نو چیني هم 
رشد قیمت ها در بازارهاي جهاني ایجاد نخواهد شد، اگرچه باید 
افزایشي است؛  گفت که روند عمومي نوسان نرخ در دنیا هنوز 

این داده اجازه نخواهد داد که بازار با افت شدید قیمت ها همراه 
شود. از سوي دیگر نوسان قیمت دلار آزاد اگرچه بر حجم تقاضا 
و تورم انتظاري اثرگذار است، اما الزاماً به معني کاهش قیمت ها 
نیست، زیرا قیمت گذاري مواد اولیه در بورس کالا با دلار نیمایي 
صورت مي گیرد. به عبارت ساده تر اگر دلار نیمایي افزایش یابد، 
بازارهاي جهاني فضاي بزرگي براي افت  آن هم در شرایطي که 
نرخ ندارند، بنابراین جریان غالب قیمت ها را صعودي خواهند کرد، 
به  نرم مي کنیم.  با آن دسته وپنجه  همان مطلبي که هم اکنون 
عبارت ساده تر بازار مواد اولیه را یا باید افزایشي در نظر گرفت یا با 
ثبات، آن هم در وضعیتي که توانمندي داده هاي داخلي و جهاني 
براي افت قیمت ها چندان برجسته نیست و در صورت تحقق نیز 
مقطعي و کوتاه مدت با شتاب کم است. کوتاه سخن آنکه؛ جریان 
نظر  در  افزایشي  و حتي  آرام  باید  را  کالایي  بازارهاي  در  غالب 
گرفت. بنابراین ذهنیت کاهش نرخ مواد اولیه، از پشتوانه بنیادین 

برخوردار نیست. این مطلب موجب خواهد شد قیمت تمام شده 
قطعات خودرو جایي براي کاهش جدي نداشته باشد، آن هم در 
وضعیتي که بخش اعظم مواد اولیه مورد نیاز از منابع و واحدهاي 
داخلي تأمین مي شود و کالاهاي وارداتي محدود هستند. درنهایت 
مي توان گفت قیمت تمام شده قطعات خودرو فضاي چنداني براي 

کاهش ندارد.
به رغم همه موارد موجود در برخي از کالاها همچون فولاد شاهد 
افت  براي  به کف رسیده است و جایي  تقریباً  هستیم قیمت ها 
نرخ بیشتر باقي نمانده و خروجي آن تاکنون افزایش تقاضا براي  
خرید در بورس کالاي ایران بود. این نکته بسیار مهم است؛ زیرا 
در وضعیتي که همه انتظار دارند بازار کاهشي شود، فولاد به عنوان 
یکي از لیدرهاي قیمتي بازارهاي کالایي، اولین تکانه هاي رشد 
نرخ را با افزایش حجم خرید از خود نشان داده است. بنابراین این 
داده مهم مي تواند بازي قیمتي در بازار مواد اولیه را به هم بزند.   

آخرین خبرها از عرضه خودرو در بورس چیست

 خودروهای لاکچری 
در راه بورس کالا؟ 

ذهنیت دوگانه در بازار مواد اولیه
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پروژه۲۰۳۶
مرسدس بنز همچنین می گوید که تغییر تولید را از نظر علمی نیز تحت نظارت دارد. پروژه محیط تحقیقاتی فعال برای 
خودروهای نسل بعدی که تحت عنوان پروژه ARENA2036 نیز شناخته می شود، در یک کمپ تحقیقاتی در اشتوتگارت 
فعال است و نگاهی دقیق تر به روندهای آتی صنعت خودروسازی دارد. تمرکز در این پروژه بر روی مفاهیم تولید ماژولاری 
در  میان عدد 2036  این  در  ربات پشتیبانی می شود.اما شاید  و  انسان  بر همکاری  مبتنی  راهکارهای  توسط  که  است 
پروژه ARENA2036 توجه شما را به خود جلب کند و سوالاتی درباره اهمیت این تاریخ به خصوص مطرح شود. پاسخ 
بسیار ساده است: در سال 2036، خودرو و صنعت آن 150 ساله خواهند شد و از هم اکنون جشن بزرگی برای آن سال 
تدارک دیده شده است. همچنین محققان دایملر این سال را به عنوان نقطه عطف و هدفی در آینده تعیین کرده  اند.آنچه 
مشخص شده، این است که تحول دیجیتال به دروازه کارخانه ختم نمی شود. فراتر از تولید، مرسدس بنز از فرصت های 
شبکه سازی برای پاسخگویی بیشتر و بهتر به خواسته های مشتریان خود و در زمینه توزیع استفاده می کند. مرسدس 
بنز به دنبال دیجیتالی کردن تمامی کانال ها در رابطه با مشتریان، بخش فروش و ارائه خدمات است. قرار است در رویکرد 
جدید مرسدس بنز، مشتریان با ارائه اطلاعاتی درباره علایق ورزشی، رژیم غذایی و سبک زندگی خود، پیشنهادی منحصر 

به فردی برای خرید خودرو دریافت می کند که به گفته این شرکت، بی تردید آن را دوست خواهند داشت.

همکاریانسانورباتدرخطوطتولید
مرسدس بنز همچنین درباره آینده کارخانه های خود می گوید که انسان ها و ماشین هایی که با هم کار می کنند، نقش 
کلیدی در آینده خواهند داشت. انسان ها همیشه از نظر شناختی برتر خواهند بود و به همین دلیل همچنان رهبری 
به دست  را  یا خطرناک است، ربات کار  برای خیلی دشوار  بر عهده خواهند داشت. جایی که  را هم  کارخانه ها در آینده 
می گیرد. نصب باتری های هیبریدی با وزن بیش از 100 کیلوگرم نمونه ای از همکاری انسان و ماشین است که دست در 

دست هم کار می کنند. بنابراین، همکاری انسان و ربات )HRC( فرصت های جدیدی را به وجود می آورد.

حال  در  دیجیتال  تحول  و  اینجاست  که  مدت هاست  آینده 
آنهاست. مرسدس  تولید  نحوه  و همچنین  تغییر محصولات 
بنز، تمام بخش های زنجیره ارزش خودرو از طراحی و تولید 
انقلاب  می کند.  شبکه بندی  را  خدمات  و  فروش  تا  گرفته 
و  از پیش در حال شتاب گرفتن است  بیش  صنعتی چهارم 
پایه های یک کارخانه هوشمند تنظیم شده است. دیجیتالی 
به مرحله ای  اخیرا  رباتیک و هوش مصنوعی  شدن، فناوری 
شبیه  تخیلی  علمی  داستان های  به  بیشتر  که  رسیده اند 
در  اساسی  تغییر  حال  در  فناوری  تحولات  امروزه  هستند. 
تولید صنعتی است. مرسدس بنز می گوید که انقلاب صنعتی 
4.0 را به معنای دیجیتالی کردن کل زنجیره ارزش می داند که 
در آن، فرآیندهای فیزیکی و دیجیتال به شکل فزاینده ای در 
هم تنیده می شوند. این امر شامل شبکه سازی با مشتریان نیز 
می شود: نیازها و خواسته های آنها اصل راهنمای همه کارهای 

این شرکت است و باقی می ماند. 

حرکتبهسویهوشمندسازیکارخانه
تاثیر  تحت  را  مشتریان  آینده  در  می خواهد  که  هرکسی 
ارائه  بلکه  ارائه دهد،  عالی  باید محصولاتی  نه تنها  قرار دهد 
به  دست کم  نیز  فردی  و  انعطاف پذیر  سریع،  راهکارهای 
به ندرت دو خودروی  امروزه دیگر  اندازه مهم هستند.  همان 
مشابه کلاس S، خط مونتاژ را ترک می کنند. تنوع نسخه های 
چنین  در  است.  افزایش  حال  در  هم  رانندگی  برنامه های 

به طور  را  پیچیده ای  شرایطی، چگونه می توان چنین وظایف 
موثر حل کرد؟ آینده متعلق به شبکه هوشمند انسان، ماشین 
و فرآیندهای صنعتی است و مرسدس بنز همه این جنبه ها را 
در کارخانه هوشمند متمرکز کرده است. به لطف شبکه کاملی 
همه شرکت کنندگان با یکدیگر و با اینترنت، کارخانه هوشمند 
ادغام کند. یک  را در دنیای دیجیتال  می تواند دنیای واقعی 
دوقلو دیجیتال )Digital Twin(، تمام فرآیندها و سیستم ها 
و حتی کل سالن های کارخانه را به صورت همزمان نقشه برداری 
می کند. در چنین شرایطی،  امکان سنجی فنی، مدت ها قبل از 
شروع تولید هر سری روی رایانه مشخص می شود. مرسدس 
زمینه   در  تحول  پیشبرد  حال  در  سیستماتیکی  به طور  بنز 
شبکه ای سازی کامل تولید است. بسیاری از روش های نوآورانه 
دایملر در این زمینه مانند چاپ سه بعدی یا واقعیت مجازی 
 2015 سال  در  است.  شده  شناخته  مشتریان  برای  پیش  از 
مرسدس بنز مشخصا نشان داد که عقربه قطب نمای آن ها کدام 
سمت و سو را نشان می دهد؛ ابزار تحقیقاتی کانسپت آی ای ای 
و  دیجیتال  به صورت  کامل  به طور  تقریبا   )Concept IAA(
و  یافته و ساخته شده است. طراحان  ماه توسعه  تنها در 10 
مهندسان از همان ابتدا برای این منظور به صورت شبکه بندی 
شده، تقسیم شدند. مواد کار آن ها هم یک مدل داده پویا و 
بهینه سازی  به منظور  مهندسان  مثال،  برای  بود.  سه بعدی 
عملکردهای آیرودینامیکی، محاسباتی برای حدود 300 نوع 
جریان آیرودینامیکی بر روی رایانه ها محاسبات انجام داده اند.

انقلابصنعتیچهارم
درخطتولیدمرسدسبنز
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ترسیم شگفتی ها و نوآوری در صنعت خودروسازی
در بحبوحه بحران های مربوط به زنجیره تامین، تعطیلی کارخانه ها 
که  واقعیت  این  دانستن  از  که  است  طبیعی  فروش،  کاهش  و 
خواهد  چگونه  خودروسازی  صنعت  برای  پیش رو  نرمال  شرایط 
بود، شگفت زده شوید. به وضوح باید گفت که آینده صنعت خودرو 
شگفت آور است. هنگامی که همه گیری کووید-۱۹ در اوایل سال 
۲0۲0 رخ داد، کارخانه ها در سراسر جهان مجبور به کاهش تولید 
یا تعطیلی کامل شدند. این امر نتیجه تاسف بار کمبود بی سابقه 
هیچ  و  نیمه هادی هاست  همان  یا   )Microchips( ریزتراشه ها 
به چشم  کوتاه مدت  در  مشکل  این  شدن  حل  بر  مبنی  نشانه ای 

نمی آید.

تقریباً همه صنایع به نحوی تحت تاثیر این کمبود قرار گرفته اند، 
اما صنعت خودروسازی بیش از دیگر صنایع آسیب دیده است. 

استفاده  ریزتراشه  از حدود ۱۴00  معمولی  یک خودروی جدید 
که  است  آن  به معنای  ریزتراشه ها  این  عرضه  کاهش  و  می کند 
به طور  تا  شده اند  مجبور  جهان  پیشرو  خودروسازان  از  بسیاری 
موقت برخی از تاسیسات تولیدی خود را تعطیل کنند. تاثیر کمبود 
ریزتراشه ها بر فروش فاجعه بار بوده است و برخی برآوردها نشان 
می دهند که در نتیجه این کمبود، صنعت خودروسازی در سال 
۲0۲۱ حدود ۲۱0 میلیارد دلار زیان کرده است. کمبود تراشه، 
با آن مواجه هستند،  در کنار سایر بحران هایی که خودروسازان 

و  کافی  تولید  ظرفیت  با  تامین کنندگانی  به  نیاز  که  داده  نشان 
همچنین چابکی زیاد وجود دارد. این امر تنها مربوط به تراشه ها 
نیست؛ بلکه در مورد قطعاتی مانند لاستیک ها، شمع ها و شیشه 
جلوپنجره نیز صدق می کند. همانطور که هر نقطه قوتی می تواند 
به طور بالقوه یک نقطه ضعف باشد؛ هر بحرانی هم می تواند یک 
البته اگر با شیوه ای مناسب با آن برخورد  فرصت مناسب باشد، 
کنیم. اگر آنگونه که اغلب گفته می شود، انقلاب ها یکبار در هر قرن 
اتفاق می افتند؛ باید گفت که صنعت خودروسازی به پایان رسیده 
است. اما واقعیت همیشه پیچیده تر است و هر روزه نوآوری های 
جدیدی شکل می گیرند که می توانند مسیر صنایع را تغییر دهند.

سیستم اطلاعات سرگرمی؛ پای ثابت جدید خودروهای نو
رفتار  تغییر  با  که  است  گرفتن  شکل  حال  در  جدید  دنیای 
مصرف کننده و توجه به پایداری پیش  برده می شود. سنگ محک 
چنین دنیایی وسایل نقلیه برقی، خودروهای متصل به شبکه، به 
اشتراک گذاری ناوگان حمل ونقل، حسگر های داخلی و مدل های 
تجاری جدیدتر و چابکی خواهد بود که از صنعت فناوری برگرفته 

شده است.
یکی از فناوری هایی که سازندگان خودرو از آن استقبال می کنند، 
سیستم های اطلاعات سرگرمی )Infotainment( با کنترل صوتی 
هستند. سیستم اطلاعات سرگرمی خودرو، ترکیبی از سخت افزار 
و نرم افزار است که اطلاعات و محتوای سرگرم کننده را به راننده و 

سرنشینان خودرو ارائه می کند. 
تصویری،  و  صوتی  رابط های  طریق  از  را  خود  کار  سیستم  این 
و  دکمه ها  پنل های  لمسی،  نمایشگرهای  مانند  کنترلی  عناصر 
فرمان های صوتی انجام می دهد. سیستم های اطلاعات سرگرمی 
پیشرفته، اتصال بلوتوث و وای فای، پخش چندرسانه ای و فناوری 
هوشمند  تلفن  دستگاه های  با  یکپارچه سازی  برای  را  هوشمند 
امکان پذیر می سازد. در سیستم های آینده، کنترل صوتی رانندگان 
را قادر می سازد تا در حالی که دستان خود را روی فرمان خودرو 
که  قابلیت هایی  از  است،  جاده  به  چشمانشان  و  گذاشته اند 

می خواهند استفاده کنند.

ترجمه ماشینی، کنترل صوتی و بازاریابی
خودروسازان همچنین به کمک زبان و ترجمه می توانند دسترسی 
گسترده تری به بینش های مربوط به رفتار مشتریان و تعامل آنلاین 
داشته باشند و این امر به تولیدکننده کمک می کند تا بتواند هویت 
برندهای متنوع و جدا از هم را در مقیاس بزرگ مدیریت کند. هیچ 
تیم بازاریابی امکان رابطه تمام وقت با تمام مشتریان را ندارد، اما 
چت بات هایی )ChatBot( که ترجمه )رشته های( عصبی ماشینی 
می کنند،  امکان پذیر  را   )Neural Machine Translation(
تا  کنند  کار  در طول شبانه روز  از جهان  نقطه  هر  در  می توانند 
امکان آن را  این چت بات ها  با مشتری را خودکار سازند.  تعامل 
دارند که به مشتریان پیام ها و پیشنهادهایی سریع تر، هدفمند تر 
و شخصی تر ارائه دهند که این امر باعث بهبود کیفیت و تسهیل 

سفر مشتری می شود. 
برای یک خودروساز جهانی، کلید ایجاد فناوری هایی مانند کنترل 
پیشرفت های  در  به خصوص  است؛  ترجمه  چت بات ها،  و  صوتی 
نوینی مانند ترجمه ماشینی عصبی )NMT( که شکلی از ترجمه 
ماشینی است که به موتورهای ترجمه ماشینی اجازه می دهد خود 
را در فرآیند شبیه به نحوه عملکرد مغز انسان، یعنی با استفاده از 
آزمون و خطا به خود آموزش دهند. این فرآیند یادگیری عمیق 
تحلیل  و  تجزیه  از  ناشی  و  نامیده می شود   )Deep Learning(

بیگ دیتا )Big Data( است. 

پتانسیل فناوری ترجمه ماشینی عصبی همچنان در حال آزمایش 
و بررسی است؛ اما آنچه تاکنون به صورت قطعی مشخص شده، 
بهبود می بخشد  را  ترجمه  کیفیت  همیشه  تقریباً  که  است  این 
این  است.  انسان  به  بیشتر شبیه  که  بار خروجی می دهد  هر  و 
امر باعث می شود که فناوری NMT برای شرکت هایی که نیاز به 
ترجمه سریع، دقیق و انعطاف پذیر بسیاری از مطالب دارند، گزینه 

مناسبی باشد. 
این فناوری در صورتی که عملکرد خود را بیش از پیش اثبات کند؛ 
می تواند نتایج مثبتی مانند افزایش بهره وری، کاهش زمان ورود 
به بازار، ثبات بیشتر و هزینه های کمتری را به همراه داشته باشد.




